ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DE CHEERLEADING E DANÇA  CBCD – 19/07/2021

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, de forma
VIRTUAL através da plataforma ZOOM MEETINGS, pelo link
https://us02web.zoom.us/j/88563717108?pwd=ZlhIbzlqdDNxcU1qSGdjdjBQN1R5dz09, ID da
Reunião 885 6371 7108, Senha 542182, a Sra. Lara Barroso de Magalhães, Presidente da
Confederação Brasileira de Cheerleading e Dança (CBCD) fez a primeira chamada da Assembleia Geral
Extraordinária, devidamente convocada para esta data e horário, conforme Edital divulgado através da
imprensa escrita, de suas redes sociais oficiais e de edital de convocação enviado para todos os filiados
e devidamente publicado, na forma determinada por lei, para deliberarem sobre a seguinte ordem do
dia:

a) alteração do atual Estatuto da instituição;

b) assuntos gerais.

A Presidente da CBCD, Sra. Lara Barroso de Magalhães, verificou que todos os presentes
estavam em condições de voto mediante a quantidade de filiados à CBCD conforme lista a seguir que
estará também devidamente anexada a este documento.

São filiados com condições de voto: Lara Barroso de Magalhaes filiada fundadora; Patricia
Sacilotto representando a Federação do Estado de São Paulo; Gabriel Souza Rodrigues representando
a Federação do Estado de Minas Gerais; Fernando Calegari representando a Federação do Paraná.

Exatamente às 19h30min, a Presidente da CBCD, Sra. Lara Barroso de Magalhães, agradeceu a
presença de todos e anunciou as presenças, conforme lista de presença que faz parte da presente
ata, compondo este documento para fins legais.

Além disso, informou que recebeu cartas de renúncia de alguns membros da diretoria e do
Conselho Fiscal, conforme cópia anexo uma vez que fará parte da ata de eleição que acontecerá
futuramente, compondo este documento para fins legais.

Por questão de ordem, a própria presidente, Sra. Lara Barroso de Magalhães, é quem irá
presidir os trabalhos e a partir desse momento referido nesse documento na qualidade de Presidente da
Assembleia Geral Extraordinária

Em seguida, a Presidente da Assembleia, abriu a reunião agradecendo a presença de todos e
propôs ao plenário o nome da advogada e Assessora Jurídica da CBCD, Luiza de Sant’Ana Leal
(OAB/SP nº 430.671), para secretariar a referida Assembleia Geral Extraordinária. Não havendo
nenhuma manifestação contrária, foi aprovada por unanimidade a indicação.

Prestando esclarecimento, a Assessora Jurídica Luiza de Sant’Ana Leal, advogada inscrita na
OAB/SP sob número 430.671, afirmou ser necessário, já que a Assembleia ocorre de forma virtual, que
todos os filiados com direito a voto mandem um e-mail com seus respectivos votos até o fim da
Assembleia Geral Extraordinária.

Ato contínuo, a Presidente da Assembleia iniciou os trabalhos às 19h32min com a leitura do
edital de convocação, dando continuidade aos trabalhos pela ordem do dia:

Item (a) da Ordem do Dia: Alteração do atual Estatuto da instituição;

Assim feito, a Presidente da Assembleia mostrou e explicou as principais alterações do Estatuto,
que o adequam de acordo com todas as legislações vigentes.

Além disso, colocado em discussão o parágrafo quarto do art. 12 do Estatuto sobre a filiação de
entidades de prática desportiva, todas as dúvidas quanto a esse assunto foram devidamente sanadas.

Colocado em votação o item (a) sendo APROVADO POR UNANIMIDADE o referido item.

Com a palavra a Presidente da Assembleia faz a leitura do Item (b) da Ordem do Dia: Assuntos
Gerais;

Não havendo nenhuma manifestação dos participantes, com a palavra a Presidente da
Assembleia Geral Extraordinária e Presidente da CBCD, Sra. Lara Barroso de Magalhães deu por
encerrados os trabalhos às 20h15min, reiterando os agradecimentos a todos os presentes.

Eu, Luiza de Sant’Ana Leal, advogada inscrita na OAB/SP sob número 430.671, redigi a
presente ata que vai ser assinada por mim e pela Presidente da Assembleia Geral Extraordinária e
também Presidente da Confederação Brasileira de Cheerleading e Dança, Sra. Lara Barroso de
Magalhães. As demais presenças constam na lista de presença anexa.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2021.

__________________________________________

Lara Barroso de Magalhães

Presidente da Assembleia Geral Extraordinária e da Confederação Brasileira de Cheerleading e Dança
– CBCD

__________________________________________

Luiza de Sant’Ana Leal

Secretária da Assembleia Geral Extraordinária e Assessora Jurídica da Confederação Brasileira de
Cheerleading e Dança - CBCD